投资咨询（除证券、期货）、投资管理。（未经金融等监管部门批

准不得从事吸收存款、融资担保、代客理财、向社会公众集（融）

资等金融业务）（依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展

经营活动）

主营业务 单一持有发行人股份，无其他实际经营业务。

（2）荣富多元的出资结构情况

荣富多元系公司员工持股平台。截至本招股说明书签署日，荣富多元的合伙人及其

出资情况如下：

序号 合伙人姓名 出资额（万元） 出资比例 合伙人性质

1 连千荣 195.00 18.57% 普通合伙人

2 连千付 540.00 51.43% 有限合伙人

3 王岚 45.00 4.29% 有限合伙人

4 李容兵 45.00 4.29% 有限合伙人

5 陈海洋 30.00 2.86% 有限合伙人

6 林乐斌 30.00 2.86% 有限合伙人

7 谷建鹏 30.00 2.86% 有限合伙人

8 徐进蕾 30.00 2.86% 有限合伙人

9 冯红儿 30.00 2.86% 有限合伙人

1-1-35

10 廖莲良 30.00 2.86% 有限合伙人

11 谢斋 30.00 2.86% 有限合伙人

12 金朝霞 15.00 1.43% 有限合伙人

合计 1,050.00 100.00% /

荣富多元作为公司员工持股平台，其普通合伙人为连千荣，有限合伙人均为公司在

职员工，不属于《中华人民共和国证券投资基金法》《私募投资基金监督管理暂行办法》

及《私募投资基金登记备案办法》等规定的私募基金或私募基金管理人，无需履行相应

的登记备案程序。

（三） 发行人的股份存在涉诉、质押、冻结或其他有争议的情况

截至本招股说明书签署日，发行人控股股东、实际控制人、持股 5%以上股东直接

或间接持有的公司股份不存在涉诉、质押、冻结或其他有争议的情况。

（四） 控股股东、实际控制人所控制的其他企业情况

公司控股股东、实际控制人为连千荣和连千付。截至本招股说明书签署日，除控制

本公司外，连千荣控制的其他企业为荣富多元，连千付未控制其他企业。荣富多元的具

体情况详见本节之“四、发行人股东及实际控制人情况”之“（二）持有发行人 5%以

上股份的其他主要股东”。

五、 发行人股本情况

（一） 本次发行前后的股本结构情况

截至本招股说明书签署日，公司发行前股本总额为 39,000,000 股，本次拟公开发行

股份不超过 13,000,000 股（不包含采用超额配售选择权发行的股票数量），本次发行的

股票数量占发行后发行人总股本的比例不低于 25%。本次发行前后公司的股本结构如下

（不包含采用超额配售选择权发行的股票数量）：

序号 股东姓名/名称
发行前 发行后

股数（股） 持股比例 股数（股） 持股比例

1 连千荣 11,609,520 29.77% 11,609,520 22.33%

2 连千付 11,257,740 28.87% 11,257,740 21.65%

1-1-36

3 赵胜国 6,156,540 15.79% 6,156,540 11.84%

4 周文平 6,156,540 15.79% 6,156,540 11.84%

5 孔庆恩 301,470 0.77% 301,470 0.58%

6 荣富多元 3,518,190 9.02% 3,518,190 6.77%

7 本次拟发行股份   13,000,000 25.00%

合计 39,000,000 100.00% 52,000,000 100.00%

（二） 本次发行前公司前十名股东情况

序号
股东姓名/

名称
担任职务 持股数量（万股） 限售数量（万股） 股权比例（%）

1 连千荣 董事长、总经理 1,160.95 1,160.95 29.77

2 连千付 董事、副总经理 1,125.77 1,125.77 28.87

3 赵胜国 监事会主席 615.65 615.65 15.79

4 周文平 董事 615.65 615.65 15.79

5 孔庆恩
董事、财务总监兼

董事会秘书
30.15 30.15 0.77

6 荣富多元 - 351.82 351.82 9.02

合计 - 3,900.00 3,900.00 100.00

（三） 主要股东间关联关系的具体情况

序号 关联方股东名称 关联关系描述

1 连千荣、连千付、荣富多元

连千荣和连千付系兄弟关系，并签署《一致行动协议》；

连千荣持有公司员工持股平台荣富多元 18.57%的出资

份额并为荣富多元的执行事务合伙人，连千付持有荣富

多元 51.43%的出资份额。

（四） 其他披露事项

公司历史沿革中存在股权代持的情形，但该等股权代持已于 2018 年 5 月前通过股

权转让形式依法清理完成，代持双方不存在纠纷或潜在纠纷。截至本招股说明书签署日，

发行人已不存在股权代持的情况。

公司历史沿革中曾存在股权代持情况的形成和解除过程等具体情况参见公司于

2024 年 8 月在全国股转系统披露的《宁波艾克姆新材料股份有限公司公开转让说明书》

“第一节 基本情况”之“四、公司股本形成概况”之“（六）其他情况”的相关内容。

六、 股权激励等可能导致发行人股权结构变化的事项

1-1-37

截至本招股说明书签署日，发行人不存在股权激励等可能导致股权结构变化事项。

2017 年，公司分别通过员工持股平台荣富多元和财务总监孔庆恩向公司增资的方

式对公司核心员工实施了股权激励。截至 2023 年 8 月 31 日，公司股权激励已实施完毕，

不存在预留份额及其授予计划，也不存在特殊投资条款。关于公司申报前已经制定或实

[…]

本公司自 2024 年 1 月 1 日起执行解释 17 号中“关于流动负债与非流动负债的划分”

的规定，但对本公司数据无影响。

2）关于供应商融资安排的披露，解释 17 号规定，企业在对现金流量表进行附注披

露时，应当汇总披露与供应商融资安排有关的信息。在披露流动性风险信息时，应当考

虑其是否已获得或已有途径获得通过供应商融资安排向企业提供延期付款或向其供应

商提供提前收款的授信。在识别流动性风险集中度时，应当考虑供应商融资安排导致企

业将其原来应付供应商的部分金融负债集中于融资提供方这一因素。

1-1-292

本公司自 2024 年 1 月 1 日起执行解释 17 号中“供应商融资安排的披露”的规定，

此项会计政策变更对本公司财务报表无影响。

（4）执行《企业会计准则解释第 18 号》

财政部于 2024 年 3 月发布的《企业会计准则应用指南汇编 2024》以及 2024 年 12

月 6 日发布的《企业会计准则解释第 18 号》，规定保证类质保费用应计入营业成本。

本公司自 2024 年度开始执行该规定，将保证类质保费用计入营业成本，此项会计

政策变更对本公司财务报表无影响。

2. 首次执行新金融工具准则、新收入准则、新租赁准则调整首次执行当年年初财

务报表相关项目情况

□适用 √不适用

（二） 会计估计变更

□适用 √不适用

（三） 会计差错更正

√适用 □不适用

1. 追溯重述法

√适用 □不适用

单位：万元

期间 会计差错更正的内容 批准程序
受影响的各个比较

期间报表项目名称
累积影响数

2022 年度
详见下文“具体情况及

说明”

宁波艾克姆新材料股

份有限公司第二届董

事会第十次会议决议

扣除非经常性损益

后归属于母公司所

有者的净利润

13.99

2023 年度
详见下文“具体情况及

说明”

宁波艾克姆新材料股

份有限公司第二届董

事会第十次会议决议

扣除非经常性损益

后归属于母公司所

有者的净利润

54.36

具体情况及说明：

（1）2022 至 2023 年度，发行人披露的非经常性损益——非流动性资产处置损益，

包括已计提资产减值准备的冲销部分金额存在差错，使得相应的扣除非经常性损益后加

权平均净资产收益率及扣除非经常性损益后每股收益存在差错；

（2）2022 至 2023 年度，发行人披露的向关联方采购金额存在差错。

1-1-293

为确保公司信息披露的准确性，对上述会计差错事项进行了更正。

前期会计差错对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

单位：万元

项目
2022 年 12 月 31 日和 2022 年年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 41,400.25 - 41,400.25 0.00%

负债合计 11,878.56 - 11,878.56 0.00%

未分配利润 7,970.28 - 7,970.28 0.00%

归属于母公司所有者权益合计 29,521.69 - 29,521.69 0.00%

少数股东权益 0.00 - 0.00 -

所有者权益合计 29,521.69 - 29,521.69 0.00%

扣除非经常性损益后净资产收益率 13.06% 0.05% 13.11% 不适用

扣除非经常性损益后归属于母公司所有者

的净利润
3,638.50 13.99 3,652.49 0.38%

营业收入 37,470.71 - 37,470.71 0.00%

净利润 3,991.29 - 3,991.29 0.00%

其中：归属于母公司所有者的净利润 3,991.29 - 3,991.29 0.00%

少数股东损益 0.00 - 0.00 -

项目
2023 年 12 月 31 日和 2023 年年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 46,590.72 - 46,590.72 0.00%

负债合计 13,264.62 - 13,264.62 0.00%

未分配利润 11,184.32 - 11,184.32 0.00%

归属于母公司所有者权益合计 33,326.10 - 33,326.10 0.00%

少数股东权益 0.00 - 0.00 -

所有者权益合计 33,326.10 - 33,326.10 0.00%

扣除非经常性损益后净资产收益率 20.79% 0.17% 20.96% 不适用

扣除非经常性损益后归属于母公司所有者

的净利润
6,480.63 54.36 6,534.99 0.84%

营业收入 42,933.72 - 42,933.72 -

净利润 6,904.48 - 6,904.48 -

其中：归属于母公司所有者的净利润 6,904.48 - 6,904.48 -

少数股东损益 0.00 - 0.00 -

2. 未来适用法

□适用 √不适用

八、 发行人资产负债表日后事项、或有事项及其他重要事项

（一） 财务报告审计截止日后主要财务信息及经营状况

√适用 □不适用

1、整体经营情况

1-1-294

公司财务报告审计截止日为 2024 年 12 月 31 日，财务报告审计截止日至本招股说

明书签署日，公司经营状况良好，公司主营业务、主要产品、主要经营模式和主要产品

的生产模式、销售规模及销售价格、主要客户及供应商的构成、行业发展状况和趋势、

主要税收政策等方面均未发生重大变化，不存在其他可能影响投资者判断的重大事项。

2、审计日后主要财务信息

（1）会计师的审阅意见

中汇会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2025 年 3 月 31 日的合并及母公司资产

负债表、2025 年 1-3 月的合并及母公司利润表、2025 年 1-3 月的合并及母公司现金流

量表、2025 年 1-3 月合并及母公司股东权益变动表以及财务报表附注进行了审阅，并出

具了《审阅报告》，审阅意见如下：

根据我们的审阅，我们没有注意到任何事项使我们相信艾克姆 2025 年第 1 季度财

务报表没有按照企业会计准则的规定编制，未能在所有重大方面公允反映艾克姆的合并

及母公司财务状况、经营成果和现金流量。